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PRESENTACIÓN 

 Comienza operaciones en 1996 (área Mercantil) 

 Se incorpora el área de Propiedad en 2003. 

 Actividades: 

– Fuente de datos para instituciones. 

– Publicaciones propias. 

– Servicios específicos: informes mercantiles a medida (FLEI) y proyecto de valoración inmobiliaria (MVI). 

 Ventajas: 

– Tratamiento uniforme de la información registral para generar información estadística. 

– Universalidad del servicio. 

– Facilita las relaciones técnicas con las instituciones públicas interesadas. 

– Altavoz de la actividad registral en los medios y en las instituciones. 

 

CENTRO DE PROCESOS ESTADÍSTICOS 
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PROVISIÓN A INSTITUCIONES Y OTRAS ENTIDADES 

 Banco de España: cuentas anuales procesadas, microdatos de transmisiones e hipotecas, 
microdatos de concursos de acreedores. 

 INE: microdatos de transmisiones e hipotecas. 

 Ministerio de Fomento: microdatos de suelo y rústico. 

 Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid: microdatos de cuentas anuales de 
sociedades mercantiles con el domicilio social en Madrid. 

 Ayuntamiento de Madrid: datos de la estadística mercantil, estadística registral inmobiliaria. 

 Instituto vasco de Estadística (EUSTAT): microdatos de cuentas anuales. 

 Dpto. Vivienda Gobierno Vasco: estadística registral inmobiliaria autonómica. 

 Observatorio Valenciano de la Vivienda: estadística  registral inmobiliaria. 

 Dirección Gral. de tributos de Aragón: proyecto valoración inmobiliaria (MVI). 

 Consultoras inmobiliarias, servicers, tasadoras, agentes de la propiedad inmobiliaria: 
proyecto de valoración inmobiliaria (MVI). 

CENTRO DE PROCESOS ESTADÍSTICOS 
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Plan General Contable 

Formularios Normalizados Obligatorios 

Formato Digital Disponible 

Presentación On-line 

Formato 
XBRL 

Base del sistema 

Permite proceso masivo 

Facilita el proceso automatizado, y la 
elaboración y presentación. 

Ahorro de costes al usuario y al 
receptor (Registro). 

Intercambio de información más 
rápido y fiable entre reguladores 
y los usuarios. 

PROCESO DE NORMALIZACIÓN 

PROYECTO PGC2007 – CUENTAS ANUALES 
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FLUJOS DE DATOS: ESTADOS FINANCIEROS 

 Obligación legal de depositar las cuentas anuales 30 días después de su aprobación 
(aprobación 180 días después del cierre del ejercicio). 

– Hoja de Identificación con datos de caracterización, sector y empleo. 

– Balance de Situación. 

– Cuenta de Pérdidas y Ganancias. 

– Memoria (notas de los estados contables). 

– Estado de Cambios en Patrimonio Neto. 

– Estado de Flujos de Efectivo (en su caso). 

– Informe de Auditoría (en su caso). 

– Informe de Gestión (en su caso). 

– Otros documentos. 

PROYECTO PGC2007 – CUENTAS ANUALES 
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RECEPCIÓN DE DEPÓSITOS DE CUENTAS 

 Más del 90% de los depósitos de cuentas recibidos en los Registros Mercantiles se presentan 
en formato digital (XBRL). 

RECEPCIÓN Y PROCESO DE CUENTAS ANUALES 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2018

2017

2016

2015

2014

2013

2012

2011

6,32%

7,75%

10,07%

14,07%

21,44%

25,78%

30,42%

36,21%

84,26%

81,32%

77,47%

71,09%

60,44%

53,37%

46,94%

39,07%

9,42%

10,93%

12,47%

14,84%

18,13%

20,85%

22,64%

24,72%

Formato Depósitos   % s/total

Digit. presencial Digit.Telemático Papel



7 20150811_CPE_Presentación General 

 
Hoja de Identificación, Balance, 

Pérdidas y Ganancias,  
Estado de Cambios en Patrimonio Neto, 

Estado de Flujos de Efectivo,  
Memoria 

DEPOSITO.XBRL 

Información Específica 
para el Registro 

DEPOSITO.XML 

Informe de Auditoría, 
Informe de Gestión 

Otros… 

Documentos Adicionales 

NRD2 

XBRL Y PGC2007 

PROYECTO PGC2007 – CUENTAS ANUALES 
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Registros 
Mercantiles 

Sociedades 

Disponibilidad On-line 
(Cuentas Anuales individuales en 

XBRL o PDF) 

Colegio de Registradores  
(Centro de Procesos Estadísticos) 

USUARIOS FINALES 
• Instituciones Públicas 

•Banco de España, INE,... 

• Entidades Financieras 

• Compañías y particulares. 

 

Información Estadística 

(Archivos XML agregados) 

Software Gratuito (ND2)  
 

Software Contable (con API)  
 

RECEPCIÓN DE DEPÓSITOS DE CUENTAS 

RECEPCIÓN Y PROCESO DE CUENTAS ANUALES 
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Registros 
Mercantiles 

Colegio de Registradores  
(Centro de Procesos Estadísticos) 

PROCESO DE DEPÓSITOS DE CUENTAS 

RECEPCIÓN Y PROCESO DE CUENTAS ANUALES 

Imágenes 
(Cuentas Anuales escaneadas, 

formato TIFF) 

Digitales 
(Instancias XBRL) 

RECONOCIMIENTO Y  
VERIFICACIÓN MANUAL 

 

Verificación 
Automática 

(Reglas 
aritméticas y 

contables) 

ALIMENTACIÓN BdD 

 

Transformación  
a XML 

Estadísticas para Instituciones 
Públicas 

Publicaciones 

Devolución de Datos al 
Registro Mercantil 
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ESTADÍSTICA MERCANTIL SECTORIAL 

 Información estadística agregada basada en las cuentas anuales de las sociedades españolas, 
clasificada en sectores de actividad de la CNAE2009. Puede ser solicitada a medida: por CNAE 
y ámbito geográfico. 

 Comprende:  

– Balance abreviado completo,  

– Cuenta de pérdidas y ganancias analítica y  

– Datos relevantes de personal empleado. 

 Información de más de 200 sectores de actividad económica, desglosados por PEQUEÑAS Y 
MEDIANAS empresas. 

 Información desagregada por ámbito geográfico. 

– Total Nacional 

– Comunidad Autónoma 

– Provincia 

– Código Postal 

 Los cinco últimos ejercicios disponibles (y en su caso avance). 

UTILIDAD DE CUENTAS ANUALES 
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ESTADÍSTICA MERCANTIL SECTORIAL 

UTILIDAD DE CUENTAS ANUALES 
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ESTADÍSTICA PYME SOCIETARIAS 

 Informe y datos estadísticos, para comprender la estructura y funcionamiento económico y 
financiero de las PYME españolas. 

 Estructura basada en un modelo de ratios, organizado en bloques: 

– Estructura, funcionalidad y cobertura del capital. 

– Indicadores de Gestión. 

– Indicadores Financieros. 

– Rentabilidad y sus componentes. 

– Empleo y costes de personal. 

 Últimos cinco ejercicios disponibles, diferenciando entre Microempresa, Pequeña y Mediana 
(clasificación establecida por la UE). 

 Al igual que MERCANTIL SECTORIAL puede ser solicitada a medida: por CNAE y ámbito 
geográfico. 

UTILIDAD DE CUENTAS ANUALES 
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ESTADÍSTICA PYME SOCIETARIAS 

UTILIDAD DE CUENTAS ANUALES 
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USABILIDAD 

 XBRL es una especificación XML, totalmente soportada por el estándar de facto en todas 
las oficinas del mundo. 

 Programación VB permite la interacción con las instancias XBRL de manera sencilla. 

UTILIDAD DE CUENTAS ANUALES 
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JORNADA XBRL ESPAÑA 

 Estrategias de adopción y herramientas. 

HERRAMIENTAS ESEF 

xbrl.es/wp/sesion-informativa-2019/ 
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